
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 26/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 125 DEL 26/11/2020 

 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI  DI FORMAZIONE TRA IL 

COMUNE DI TRICASE E L’UNIVERSITA’ DEL SALENTO.  APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Novembre alle ore 13:30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  DE DONNO ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA N 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 26/11/2020 

 
 

 

Premesso che: 

 

al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 

realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi , i soggetti  

richiamati dall’’art.18, comma 1,  della legge 24 giugno  1997,n.196, che  dà possibilità  ai soggetti 

di cui alla lettera a) di  promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di 

coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n.1959, 
 
Visto l’interesse dimostrato da alcuni studenti ad effettuare presso l’amministrazione comunale di 

Tricase dei tirocini di formazione ed orientamento secondo la disciplina prevista dal D.M. 25 marzo 

1998, n.142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 

18 della legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 

 

Che il Comune di Tricase negli anni ha sempre collaborato con l’Università del Salento accettando 

tirocini di formazione e orientamento degli studenti che ne hanno fatto richiesta; 

 

Preso atto che la convenzione disciplinante lo svolgimento di tirocini curriculari con l’Università 

del Salento è scaduta in data 5/3/2020. 

 
Che il tirocinio formativo e di orientamento ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera d) della legge 196 del 

1997 non costituisce rapporto di lavoro; 

- durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da 

un tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico organizzativo e da un 

responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante; 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione dello schema di convenzione unito alla presente 

deliberazione; 

 

Vista la legge 24 giugno 1997, n. 196; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 

(D. Lgs n. 267/2000); 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) Per le motivazioni di cui in premessa, approvare l’allegato schema di convenzione tra 

l’Università del Salento ed il Comune di Tricase disciplinante l’attivazione di tirocini di formazione 

e orientamento per degli studenti che ne fanno richiesta. 

 

2) Dare atto che il rapporto tra l’Ente Comune e il soggetto tirocinante sarà disciplinato dalle norme 

in materia di formazione professionale contenute nello schema di convenzione. 

 

3) Di dare atto che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri finanziari a carico del 

Comune di Tricase. 

 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. L.vo 267/2000. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 125 del 26/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 



 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
UFFICIO CAREER SERVICE 

Campus Universitario Ecotekne 
Centro Congressi  Uff. Career 
Service 
Via per Monteroni 73100 - Lecce     
FAX + 39 0832 - 29 9903 

Job Placement-Università del 
Salento 

 
CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

 
 

UCS del _______________  

TRA 

L’Università del Salento, d’ora in poi denominato “soggetto promotore”, rappresentata dal Rettore 
_______________ nato a _______________ il ______________, P.I: 00646640755, C.F. 
80008870752, domiciliato per la carica di Rettore presso la sede dell’Università del Salento, 
Piazzetta Tancredi n.7, - 73100 Lecce, autorizzato alla stipula di Convenzioni per il tirocinio e la 
formazione e, nello specifico, alla sottoscrizione del presente atto con delibera del Senato 
Accademico n. 190 del 16/07/1998, come modificato con DR n. 32 del 24/11/1998, con D.R. 511 
del 06/03/07 e successivamente con delibera del SA n. 19 del 28/01/2014 e del CdA n. 20 del 
10/02/2014 
 

E 

_________________ con sede sociale in ___________________alla via ________, n.__, 
cap_______, d'ora in poi chiamato 'soggetto ospitante', Partita IVA ______________ Legale 
rappresentante ___________________ nato a ________________ in data _________ e residente 
in __________________ alla via ______________________________ 
 

PREMESSO 

Che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi le 
Università richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 possono 
promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano 
già assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859. 
 
Si conviene quanto segue: 

ART. 1 

Ai sensi dell’art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196, il soggetto ospitante si impegna ad 

accogliere presso le sue strutture alcuni soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento su 

proposta dell’Università del Salento e ad assolvere agli adempimenti previsti dall’art. 5 del D.M. 

25/03/1998 n. 142 

 



 

ART. 2 

1. Il tirocinio formativo e di orientamento ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera d) della legge 196 
del 1997 non costituisce rapporto di lavoro. 
2. Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione è seguita e verificata da un tutor 
designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo e da un 
responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante. 
3. Per ciascun tirocinante inserito nell’impresa ospitante in base alla presente 
Convenzione viene predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente: 
• il nominativo del tirocinante; 
• i nominativi del tutore e del responsabile aziendale; 
• gli obiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 
azienda; 
• le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 
• gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile. 
 

 

ART. 3 

 

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a: 
• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in 
merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 
 

 

ART. 4 

 

1. Il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL nonché, 
per la Responsabilità Civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidenti 
durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante  si impegna a segnalare l’evento, entro i 
tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della 
polizza sottoscritta) ed al soggetto promotore.  
 
2. Il soggetto promotore si impegna a far pervenire alla Regione o alla Provincia delegata, alle 
strutture provinciali del Ministero del lavoro e della previdenza sociale competenti per territorio in 
materia di ispezione, nonché alle Rappresentanze Sindacali Aziendali copia della Convenzione di 
ciascun progetto formativo e di orientamento. 

 

 



ART. 5 

La presente convenzione ha validità di due anni dalla data di sottoscrizione e potrà essere 
rinnovata su espressa volontà delle parti. Ciascuna delle parti può recedere dalla Convenzione nel 
caso in cui si realizzino gravi e ripetute irregolarità nello svolgimento del tirocinio, debitamente 
documentate. 
 
 

ART. 6 
 

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di 
protezione dei dati personali”) e  del Regolamento UE 2016/679, gli Enti prestano il consenso al 
trattamento dei propri dati personali per l’esecuzione di tutte le operazioni e attività connesse al 
presente accordo. Il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, 
liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti. 
 
 
 
Li, ........................................ 

 
 
L''Azienda .................................. 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
(................................................) 

 
 
 
 
 
 
Li,.........................................                                                        “L'Università del Salento” 

“Il Rettore”  
 

 
______________________ 

 
     


